
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-568 del  18/08/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla 
ditta  FGM  Ambiente  S.a.s.  di  Melegnano  (MI)  della 
fornitura di rivelatori Cr-39 RSKS nell'ambito del progetto 
regionale  "Prosecuzione  di  uno  studio  conoscitivo 
finalizzato alla valutazione delle concentrazioni di radon 
in  Emilia-Romagna".  Importo  Euro  10.080,00  IVA 
compresa.

Proposta n.  PDTD-2010-592 del  17/08/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Area Analitica Eccellenza Isotopia Radioattivita' 
Ambientale

Dirigente proponente Sogni Roberto

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 18 (diciotto)  agosto     2010  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto alla  ditta  FGM 

Ambiente  S.a.s.  di  Melegnano  (MI)  della  fornitura  di  Rivelatori  Cr-39 

RSKS  nell’ambito  del  progetto  regionale  “Prosecuzione  di  uno  studio 

conoscitivo  finalizzato  alla  valutazione  delle  concentrazioni  di  radon in 

Emilia-Romagna”. Importo Euro 10.080,00 IVA compresa.
VISTO:

- la D.D.G. n. 96 del 21.12.2009 “Direzione Amministrativa – Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2010-

2012,  del  Piano  Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercisio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”; 

- la D.D.G. n. 97 del 21.12.2009 "Direzione Amministrativa – Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del 

budget di esercizio e investimenti 2010";

- la D.D.G. n. 99 del 21.12.2009 “Direzione Amministrativa – Area Bilancio e Controllo 

Economico. Adozione della programmazione finanziaria annuale 2010 dei flussi di cassa e 

dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse";

- la  D.D.G.  n.  7  del  12.02.2010  “Sezione  Provinciale  di  Piacenza  –  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2010;

- il  D.Lgs.  12.04.2006,  n.  163 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- la L.R. 21/12/2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

PREMESSO:

- che la Sezione Arpa di Piacenza (ARPA) ha realizzato nella Regione Emilia-Romagna 

studi  sulla  concentrazione  del  gas  radon  indoor  negli  anni  1989-1990  (Campagna 

nazionale radon nelle abitazioni) e 1993-1995 (Indagine regionale nelle scuole materne ed 

asili nido); 

- che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  attivato  dal  2001  un  gruppo  di  esperti  per 

l’individuazione delle aree ad elevata probabilità di alte concentrazioni di radon;

- che,  con  DGR  n.  2033/2008  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  affidato  alla  Sezione 

Provinciale Arpa di Piacenza un apposito progetto dal titolo “Prosecuzione di uno studio 

conoscitivo finalizzato alla valutazione delle concentrazioni di radon in Emilia-Romagna” 

che prevede  un contributo  ad ARPA di €  25.000,00 per  la  realizzazione  delle  attività 

previste;

1



CONSIDERATO:

- che  è  previsto  che  l’intera  attività  di  monitoraggio  interesserà  200  abitazioni  sparse 

sull’intero territorio regionale, distribuite in 7 province e 19 comuni, all’interno delle quali 

verranno  realizzate  2  campagne  semestrali  di  rilevazione  con  appositi  dosimetri  che 

richiedono la loro messa a dimora a inizio e ritiro alla fine di ciascuna campagna;  

- che  ARPA,  col  proprio  personale  del  CTR –  Radioattività  ambientale,  provvederà  al 

coordinamento generale dell’attività prevista dal progetto e alla gestione della campagna 

di rilevazione prevista per la provincia di Piacenza; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2010-542 del 28.07.2010 è stata affidata l’attività 

di gestione della campagna di rilevazione presso le restanti province della regione (RE, 

MO,  BO,  FE,  RA,  FC),  all’Associazione  Centro  Agricoltura  Ambiente  di  Crevalcore 

(BO); 

CONSIDERATO INOLTRE:

- che il CTR – Radioattività Ambientale ha fatto presente la necessità di acquistare circa 

800 rivelatori Cr-39 RSKS necessari per le rilevazioni tramite il sistema automatico di 

misura  di  gas  radon acquistato,  con  D.T.  n.  37  del  01.08.2006,  presso  la  ditta  FGM 

Ambiente S.a.s. di Melegnano (MI), unico distributore in Italia per il sistema Radosys, 

come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto (Mod.2-P70411/ER) – allegata 

sub A);

- che la ditta  FGM Ambiente  S.a.s.,  all’uopo interpellata,  ha fatto  pervenire  l’offerta  n. 

30011  del  22.07.2010  (agli  atti  della  Sezione  di  Piacenza  prot.  PGPC/2010/8706  del 

03.08.2010) per l’importo di € 10,50 + IVA /rivelatore di Cr-39;

RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato con D.D.G. n.  87 del 17.11.2009, il  quale consente  l’affidamento diretto  in 

economia  per  le  acquisizioni  di  importo  fino  €  20,000,00,  previa  determinazione  a 

contrarre del Responsabile del procedimento;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  diretto  alla  ditta  FGM 

Ambiente S.a.s. di Melegnano (MI), di un numero presunto di 800 rivelatori Cr-90 RSKS 

al  costo  di  €  10,50  +  IVA  cad.,  così  suddivisi:  quanto  a  n.  450  per  l’anno  2010  e 

presuntivamente n. 350 per il 2011, per un importo complessivo previsto di € 8.400,00 

oltre IVA;

ATTESTATO:

2



- che, ai fini  dell’art.  9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito  nella Legge 3 

agosto 2009 n. 102 all’art. 9, il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei 

limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99  del  21  dicembre  2009  in  tema  di  programmazione 

finanziaria 2010;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Roberto Sogni, responsabile del CTR Radioattività Ambientale della  Sezione 

Provinciale  Arpa  di  Piacenza, il  quale  ha  espresso,  ai  sensi  dell'art.  8  punto  2  del 

Regolamento in materia di Decentramento, approvato con D.D.G. n. 95 del 16.12.2009, il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa  Laura  Gaidolfi,  Responsabile  Area  S.O.  Monitoraggio  Vigilanza  e  Controllo 

Radiazioni Ionizzanti;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, 

Dott.ssa Manuela Benedetti;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto alla ditta FGM Ambiente S.a.s. di Melegnano (MI) di 

un numero presunto di 800 rivelatori Cr-90 RSKS al costo di € 10,50+ IVA cad., così 

suddivisi: quanto a n. 450 per l’anno 2010 e presuntivamente n. 350 per il 2011, per un 

importo complessivo previsto di € 8.400,00 oltre IVA;

2. di  dare  atto  che  il  costo  presunto  di  €  10.080,00  (IVA  compresa),  avente  natura  di 

“Materiali vari di laboratorio” (MATLA/MATVA) relativo al presente provvedimento, è a 

carico dell'esercizio 2010 per la quota di € 5.670,00 e dell’esercizio 2011 per la quota di € 

4.410,00 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 

con riferimento al Centro elementare di costo PCTRA, progetto  “Prosecuzione di uno 

studio conoscitivo finalizzato alla valutazione delle concentrazioni di radon in Emilia-

Romagna” (cod. progetto 9PC03). 

All. A) Dichiarazione per affidamento diretto

All. B) Offerta ditta FGM Ambiente

IL DIRETTORE 

Sezione Provinciale Arpa di Piacenza

(F.to: Dott. Sandro Fabbri)

3







N. Proposta:   PDTD-2010-592   del    17/08/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla ditta FGM 
Ambiente S.a.s. di Melegnano (MI) della fornitura di rivelatori Cr-39 
RSKS nell'ambito del progetto regionale "Prosecuzione di uno studio 
conoscitivo finalizzato alla valutazione delle concentrazioni di radon 
in Emilia-Romagna". Importo Euro 10.080,00 IVA compresa.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/08/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


